

**KẾ HOẠCH**  
**thực hiện Đề án triển khai Công ước Lahay số 33**  
**về bảo vệ trẻ em và hợp tác trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế**  
**giai đoạn 2013 - 2015 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.**

Thực hiện Quyết định số 378/QĐ-BTP ngày 05/02/2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Đề án triển khai Công ước Lahay số 33 về bảo vệ trẻ em và hợp tác trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế giai đoạn 2013 - 2015 (sau đây gọi tắt là Đề án), UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án giai đoạn 2013 - 2015 trên địa bàn tỉnh như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tổ chức quán triệt Quyết định số 1233/QĐ-TTg ngày 07/9/2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án triển khai thực hiện Công ước Lahay số 33 về bảo vệ trẻ em và hợp tác trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế giai đoạn 2012 - 2015, nhằm nâng cao nhận thức cho các cán bộ, công chức, viên chức của các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố để thực hiện tốt Công ước Lahay số 33 về bảo vệ trẻ em và hợp tác trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế trên địa bàn tỉnh;

- Tạo tiền đề thuận lợi để thực hiện Công ước Lahay có hiệu quả, góp phần bảo đảm lợi ích tốt nhất cho trẻ em;
- Tiếp tục hoàn thiện, tổ chức thực hiện, kiểm tra việc thực hiện pháp luật, chính sách về nuôi con nuôi;
- Kiện toàn đội ngũ công chức làm công tác giải quyết việc cho nhận con nuôi nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong bối cảnh thực thi Công ước Lahay.

### **2. Yêu cầu**

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa Sở Tư pháp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố;
- Xác định rõ nhiệm vụ của Sở Tư pháp và các cơ quan có liên quan trong việc thực hiện các nội dung của Quyết định số 378/QĐ-BTP ngày 05/02/2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

### **1. Nâng cao nhận thức về Công ước Lahay**

- Nội dung:

+ Tuyên truyền, phổ biến cho công chức làm việc trong các cơ quan liên quan đến lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế những nội dung cơ bản của Công ước; tuyên truyền, phổ biến có chọn lọc về nội dung Công ước Lahay trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhằm giúp cho người dân có sự hiểu biết cơ bản về lĩnh vực này, góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm về bảo vệ trẻ em, có quyết định đúng đắn trong việc cho trẻ em làm con nuôi vì lợi ích tốt nhất của trẻ em.

+ In ấn, phát hành tài liệu, tờ rơi, tờ gấp pháp luật về nội dung Công ước Lahay.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Báo Kon Tum, Đài Phát thanh truyền hình Kon Tum và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: từ năm 2013 đến năm 2015.

## **2. Xây dựng thể chế thực hiện Đề án**

a) Tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện Công ước Lahay số 33 về bảo vệ trẻ em và hợp tác trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế.

Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan.

Thời gian thực hiện: năm 2014.

b) Thống kê, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành, từ đó đề nghị sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành mới để phù hợp với các quy định của pháp luật về nuôi con nuôi.

Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan.

Thời gian thực hiện: năm 2014.

## **3. Kiện toàn tổ chức bộ máy**

- Nội dung: căn cứ vào tình hình thực tế, nghiên cứu, đề xuất UBND tỉnh bổ sung biên chế cho Sở Tư pháp để bảo đảm thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn trong công tác quản lý và giải quyết vấn đề nuôi con nuôi trên địa bàn tỉnh được ổn định; kiện toàn tổ chức bộ máy, trong đó tập trung vào tổ chức bộ máy của Phòng Hành chính tư pháp thuộc Sở Tư pháp.

- Cơ quan thực hiện: Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: năm 2013 và năm 2014.

## **4. Xây dựng cơ sở dữ liệu về nuôi con nuôi**

a) Triển khai ứng dụng tin học để truy cập, kết nối với cơ sở dữ liệu nuôi con nuôi của Cục Con nuôi – Bộ Tư pháp:

Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp các cơ quan có liên quan.

Thời gian thực hiện: năm 2013 và năm 2014.

b) Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí để bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc cho Sở Tư pháp nhằm triển khai ứng dụng tin học, xây dựng cơ sở dữ liệu về nuôi con nuôi.

Cơ quan thực hiện: Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp.

Thời gian thực hiện: năm 2014.

**5. Sơ kết 03 năm và tổng kết 05 năm thực hiện Luật Nuôi con nuôi; tổng kết việc thực hiện Kế hoạch thực hiện Đề án triển khai Công ước Lahay số 33 về bảo vệ trẻ em và hợp tác trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế giai đoạn 2013 - 2015 trên địa bàn tỉnh**

Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan.

**6. Tăng cường thực hiện chức năng quản lý nhà nước về bảo vệ và chăm sóc trẻ em; tổ chức triển khai Chương trình quốc gia bảo vệ trẻ em giai đoạn 2011 - 2015 (Quyết định số 267/QĐ-TTg ngày 22/02/2011 của Thủ tướng Chính phủ), Chương trình hành động Quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2012 – 2020 (Quyết định số 1555/QĐ-TTg ngày 17/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ); Đề án chăm sóc trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em bị nhiễm HIV/AIDS, trẻ em là nạn nhân chất độc hóa học, trẻ em khuyết tật nặng và trẻ em bị ảnh hưởng bởi thiên tai, thảm họa dựa vào cộng đồng giai đoạn 2013 – 2020 (Quyết định số 674/QĐ-TTg ngày 26/4/2012 của Thủ tướng Chính phủ); tăng cường quản lý nhà nước đối với các cơ sở nuôi dưỡng trên địa bàn tỉnh**

Cơ quan thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan.

Thời gian thực hiện: từ năm 2013 đến năm 2015.

**7. Kinh phí thực hiện**

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch này được ngân sách bảo đảm theo quy định.

Các cơ quan được phân công nhiệm vụ trong Kế hoạch này lập dự toán kinh phí trong kinh phí hoạt động của cơ quan, đơn vị mình, phối hợp với Sở Tài chính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

**III. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN**

**1. Sở Tư pháp:** chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh triển khai, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; tham mưu, giúp UBND tỉnh thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về công tác nuôi con nuôi và Công ước Lahay số 33 trên địa bàn tỉnh.

**2. Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố:** thực hiện nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch này và các nhiệm vụ khác có liên quan theo quy định của pháp luật.

**3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh:** tăng cường phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước Lahay số 33 về bảo vệ quyền trẻ

em và hợp tác trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có phát sinh vướng mắc, khó khăn, đề nghị các đơn vị, địa phương phản ánh kịp thời về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để xem xét, giải quyết./.

*Nơi nhận*

- Bộ Tư pháp (b/c);
- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu VT,NC2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



**Nguyễn Văn Hùng**